Sexto inquit mense: suę matris exultat in  
vtero: et in vtero viginis venisse nūciat chri-  
stū. Heruens nūcius: qui ante gestiuit nun-  
ciare q̄ viuere. Impatiēs dux qui ante q̄ p-  
ueniret ad corp⁹ puenit ad regē. Ante rapu-  
it arma q̄ membra. Ante aciē petit q̄ luce.  
Et vt vinceret mūdū: vicit ante naturā. Ip-  
se em sine viscerib⁹ viscerā m̄fis exuscitat:  
et qz tardabat corp⁹: solo spiritu implet euā-  
gelizātis officiū. Quid dīcā fratres: iohā-  
nes ante q̄ christū pcederet seipm pcessit.  
Patriis: matris: fili⁹ corda vnuſ atq̄ idē im-  
plet spiritus sanctus: vt vno sanctitatis or-  
gano resonet nativitatis osiç cātilena.

In eodem festo: Sermo III Ser. XXIII.

Bei hodiernē solēnitas: solēnē desi **A**  
derat tāta expectatiō sermonem.  
Ergo adiuuāte dñi: ministrabim⁹  
vobis qd dederit: recolentes et aio tenētes  
nostri officiū seruitutē: vt loquamur nō tā-  
q̄ magistri: sed tāq̄ ministri: nō discipulis  
sed cōdiscipulis: qz nec seruit sed cōseruis.  
Ab agister aut vñ nobis: cui⁹ schola in ter-  
ra ē: et cathedra i celo. Lui⁹ pcursor iohānes  
est nat⁹: cui⁹ nativitat⁹ dies hodiern⁹ tradi-

## Sancti

ter: hodie celebrat. Hoc maiorum traditione suscepimus: sed posteros imitanda deuotione transmittimus. Iohannes non euangelista: sed baptistae natalis hodie celebramus. Quia prima reposita: occurrit quod istio non preterea: quare natalis quod est natus ex utero iohannes potius celebramus: quod cuiuslibet apostoli vel martyris vel prophetae vel patriarche. Si interrogemur: quid rite bim? Quattuor mihi video: quatuor meatus virium mediocritati occurrit: et cetera haec. Discipuli dominini nati sunt: et per etiam accessum ad annos capaciores producti: in discipulatum assupiti sunt. Illorum postea fides domino adhesit: sed nullus illorum nativitas domino militavit. Recordemur et proprias: recolamur patriarchas: nati sunt homines: etiam accessu pleni sparsi: christum prophetauerunt. Nam sunt ut postea prophebarent: Iohannes autem dominum christum ipsum nativitas prophetauit: quem conceptum ex utero salutauit. Ista ut potuimus soluta questione: altera agrediamur: propter quod dederit dominus. Occurrit enim alia questione aliquanto ut mihi video obscurior: et ad perscrutandum laboriosior: in qua me multum adiuuabit vera intentio: et per mea exiguitate ad dominum deprecatio: Iohannes iste taliter excellens gratia: ut quemadmodum dictum est: dum etiam ex utero salutaret: non dum loquendo: sed exultando: cuius gratia in deo iam tunc erat aperta: quoniam enim caro in carne erat exclusa. Hic iohannes non inueniens inter discipulos dominum: sed inueniens potius discipulos habuisse cum domino. Quid est hoc? Quis est iste homo? Homo tamen. Quis homo taliter? qualem tamen hominem? Tamen non se quebat inter discipulos dominum: et sequentes eum discipuli. Absit ut dicam: sed tamquam nisi extra dominum. Discipulos habebat christus: discipulos habebat iohannes. Docebat christus: docebat iohannes. Quid iam dicam? Baptizabat iohannes: baptizabat christus. Propter hic de baptismis dico: a iohanne baptizatus est christus. Ubi sunt qui de ministerio baptismi: arrogatia tumidae animositatibus inflati? Ubi sunt voces caritatis humilitate: elatae superbia: ego baptizo: ego baptizo? Quid dixisse: si christum baptizare meruissest? Ad magna iam quod tu aduerteris sanctitas vera: apparere et eminere ceterum: quod fuerat christus a pate promittendus: iohannes a patre promittendus. Prior missus est iohannes: sicut ab obsequentiis antecepit iudex. Posterior homo creatus est christus: sed iohannes creauit deus christus. Erat igitur iohannes homo perfectus quod est: et cuius taliter gratia comedenda est: Matth. ii. ut ipse de illo domino diceret: In natu mulierum

## Augustini

nemo exurrexit maior iohanne baptista. Ille ergo tam magnus: agnoscit dominum in parvo magnum: agnoscit hominem cum veneratur deum. Si enim in natu mulierum: homo in hominibus nemo exurrexit maior iohanne baptista: quisquis iohanne apostolus est: non tamen homo sed deus est. Debuit igitur tatus iste et discipulos proprios habere: et cum discipulis suis magistrum oim christum cognoscere. Quod enim est maius testimonium veritatis: quod se humiliando cum agnoscere: cui emulando potuit inuidere? Putari christus potuit et noluit: existimari christus potuit et noluit. Dixerunt homines cum fallerentur in eo: Num forte homo est christus? Lucas. iii. Respondit ille quod non erat: ut maneret quod erat. Inde quippe ad aliam lapsus prodidit quod erat: quod non erat usurpauit. Recolebat homo iste magnus: sed in parvo christo minimus. Horerat homo: recolebat homo et tenebat: quod recipiebat cogitabat. Homo igitur ut dixi magnus iohannes: cui dominus tale probabuit testimoniū: quem sic vita comedauit ut diceret: In Matth. ii. natu mulierum non exurrexit maior iohanne baptista: potuit credi christus: immo iam ab eis quod ei magnitudinis gratia fallebat credebant christus: et in illo morerentur nisi ab illo corrigerentur. Redit igitur putatibus et ait: Non sum homo: sed Christus: Tamen diceret: Lerte in honorem meum ita fallimini: et certe mihi homo putando magnam additis laudem: sed debebo cognoscere: ut non erat fallaciter putare: ab alio quod erat veraciter amputare. Premissus est ergo iohannes: ut dominum humilem baptizaret. Baptizari enim dominus propter humilitatem voluit: non propter iniuriam. Dominus christus quem est baptizatus? Propter Christus dei filius unigenitus: quem est baptizatus? Inueni quem est natus: et inuenies quem est baptizatus. Ibi quippe inuenies humilitatem via quam pede superbum non capis. Quam nisi humili pede colcauerit: ad celistinum quem dicit puenire non poteris. Baptizatus est propter te: quod defecit propter te. Tunc qualem factum sit tantillum. Qui cum in forma dei esset: non rapina arbitrii: erat naturae equalitas filii cum patre. Iohannes si se christum putari vellet: illi rapina esset. Non ergo rapina arbitratus est equalis deo: Eram enim et sine rapina: erat coquens: ab eterno natus accipiens: homo formam bois. Qui cum in forma dei esset: non formam dei accepit: sed cum in forma dei esset: semetipm exinanivit. Suscepit quod non erat: ita ut non puderet quod erat. Adamus de

# Ser. XXIII. In vigilia S. Pe. et Pau. Ser. I